
 

                                      

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE 

 

 
 

 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TREDICI del mese di APRILE 
 

Vista la delibera di Giunta Municipale n.74 del 23.06.2020 con la quale sono state attribuite al 

Sindaco le funzioni di  Responsabile del Settore Tecnico 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 (testo unico della legge sull’ordinamento degli 

Enti locali) spetta ai Dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- che, in particolare, spettano ai Responsabili di area tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amm/ne verso l’esterno, non ricompresi 

espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – 

amministrativo o non rientranti tra le funzioni del Segretario; 

- che con delibera di giunta comunale n. 32  del 01.04.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i lavori in oggetto indicati; 

Visti: 

- L’art.37, comma 1, del dlgs 50/2016 per come modificato dal dlgs 19/04/2017 n°56 il quale 

recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, pure in assenza 

della qualificazione di cui all’art.38 del citato decreto legislativo; 

l’art.36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 per come modificato dal dlgs 19/04/2017 n°56 che 

consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

 

- forniture di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

N. 52 

 

 

Del 13/04/2021 

OGGETTO: determina a contrarre “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante 

«Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 - realizzazione di un sistema di 

videosorveglianza a larga banda” -  CUP E79D20000760005  - CIG 871053400E 



Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 in quanto trattasi di lavori di importo 

inferiore ad 150.000 euro; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del 

comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’elenco dei 

prezzi; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 

di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 

 

 

IMPORTO DEI LAVORI Euro 90.097,32 

 
 

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 87.050,55 

 
Dei quali imputabili al costo del personale 18,80 % Euro 15.669,09 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro   3.046,77 

 
TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) 

Euro 90.097,32 

 
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 27.519,33 

  
  

B1 
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare Esecuzione ecc 
compreso contributo ed  IVA. 

Euro 4.504,87 

B2 Incentivo R.U.P. 2% di A  Euro 1.801,95 

C1 I.V.A. sui lavori al 22% Euro 19.821,41 

C2 I.V.A. sulle spese tecniche  22% Euro   991,07 

C3 Iimposte e contributi ( cassa ed iva sulla cassa) Euro 400,03 

 
  

  TOTALE GENERALE (A + B + C + D) Euro 117.616,64 

 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi statali di cui al Decreto del 

Ministero dell’interno del 30 dicembre 2020, ed in parte con fondi comunali; 

 

 

 

 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 20operatori economici, 

individuati a seguito di indagine di mercato esperita sul Mepa; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori si 

“realizzazione di un sistema di videosorveglianza a larga banda” mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente su portale 

Mepa; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della 

giunta comunale, n. 32, in data 01/04/2021, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

- di prendere e dare atto che la procedura sarà quella dell’affidamento diretto con la richiesta di 

offerte, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, si 

svilupperà con almeno n. 2 operatori economici individuati tramite elenco di operatori 

economici presenti sul Mepa, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

- di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

- di stabilire che l’impegno di spesa sarà assunto dopo l’aggiudicazione della gara; 

- Dare atto che i dati previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs N. 33 del 14/03/2013 per come 

modificato dal D. Lgs n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni" vengono pubblicati nella sezione “Trasparenza valutazione e 

merito – Amministrazione Aperta” sul sito web istituzionale; 

- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

     



           Responsabile del Servizio Tecnico  

               Il Sindaco Ing. Antonio Albi       

                                    

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

            Responsabile del Servizio Tecnico  

               Il Sindaco Ing. Antonio Albi                  

 

                

 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 
Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 

Imp. Assunti ………...€ ______________ 

Disponibilità ………...€ ______________ 

Impegno Attuale …… € ______________   

Succ. disponibilità …. €   _____________ 

 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

 

Addì ………..……. 

            Responsabile del Servizio Finanziaria  

              Francesco Cardamone  

                           Decreto n. 1/2021    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..…. al …………………...     

 

 


